Vergēto
ricis de/
ditioCorreas
duxFabi⁹ le/
gatus

Caninius

maximo praelio superavit. Nam uno e ducibus interfecto alter cum paucissimis fugit. Nullus in oppidum rediit: sed ad id oppugnandum Caesare opus fuit. Itaque certior per nuncios factus Caesar accurrit: circumspicitque omnibus: uidet: si expugnare uim moliat: ludo & spectaculo hostium delendum esse exercitum suum: hoc solum esse praesidium si quo quo modo hostes aqua arceant. Sed & hoc quoque nisi Caesar nemo potuisset: siquidem fons quo ad potum utebantur: medio deuexi montis latere fundebatur: Caesar ad proximum fontis admoueri uineas turremque extrui iubet: fit magnus illico concursus ex oppido. Quibus sine periculo praecipientibus: Romani quousque pertinaciter obsisterent: crebriusque succederent: complures tandem trucidantur. Igitur extruitur agger: & turris pedum .lx. cuius uertex aequare ad fontis locum posset: ut uel ex aequo tela conici queant uel praecipitata desuper saxorum uolumina non timeri. Oppidani autem ubi exanimari siti non solum pecora sua: uerum et infirmiores hominum aetates uident: cupas pice seuo & fundulis repletas: ac deinde imposito igne in praesentia praecipitant: easque ipsi toto oppido effusi subsequuntur. Ardentibus machinis cum graue praecelium suis Caesar ac periculo sum uideret imminere: cohortes in circuitu oppidi ire uelociter per occultum impat atque undique subito uastum clamorem attollere. Quo facto consternati oppidani: dum recurrere ad muniendum oppidum uolunt: ab oppugnatione turris uel demolitione aggeris recesserunt. Illi tamen qui ad incidendas fontis uenas sub obtentu aggeris tuti cuniculos perfodiebant: reptos in abstruso aquarum meatus per multa diuidendo tenuari in semetipsis: consumique fecerunt. Oppidani fonte siccato ultima desperatione correpti de ditione sui faciunt. Caesar autem omnibus qui arma tulerant manus sustulit: & uitam reliquit: quo testatior esset et posteris poena improborum. Multum enim ad coercendam audaciam ualet propositum punitionis exemplum: cum ipsa miseri praesens forma uiuentis: & ad recordationem admonet conscios: & ad sciscitationem cogit ignaros.

Hic dicit quando Galli exhausti & domiti sunt. *Cap: x*
 Exhaustis atque edomitis Gallis Caesar securus cum legionibus in Italiam rediit: nullos post se Gallorum motus pertimescens: certo se sciens minime aliquos: qui uel moueri audeant: uel si moueantur: timendi sunt reliquos: constitui nunc ante oculos uelim exanguem defaetamque Galliam post illas ardentissimas febres internumque aestus uitalium molliora torrentes: ut sese habebat: quanta macie: quantoque pallore sit: quam demissa ac resoluta iaceat: quam ipsos quoque necessarii officii motus ne eundem incussum malorum reuocet: pertimescat. Irruit enim in eam repente impetu Romanus exercitus: ueluti fortissimo corpori fortior lues: quae tanto grauius accedit: quanto impatiētius tolerat. Sitebat misera: cum instante gladio proferri spem seruitutis aeternae auulsis insuper obsidibus cogere. Sitebat: ut dixi: nota illam omnibusque suauissimam uelut aquae gelidae dulcedinem libertatis: quantoque eam magis subtrahi intelligebat: tanto uidius desiderabat. Hinc illam tam frequens contra uetita praesumptio inuadebat: & pro defendenda libertate: importuna libertas praerepta: insatiabiliter potius licentia: quam male conceptam perniciem restringere uidebat: augebat. Hinc Romanus exercitus ante pugnam insidiator argutior: hic in pugna hostis infestior: hic post pugnam uictor imitior: hinc omnia ad domandam impatiētiā crudescētia: hic iam nec remediis credebat. Itaque si interrogare possem hanc: de qua loquimur nationem: quid tunc: cum haec ipsa sustinebat: de illis temporibus iudicaret: responderet: ut arbitror: dicens. Sic me illa tunc febris exanguem reddidit ac frigidam fecit: ut etiam haec: quae omnes pene